

О Т Ч Е Т

За 2 квартал 2003 г.

Раздел 1. Участие в составе других юридических лиц или организаций

За истекший период участие Банка в составе других организаций не изменилось.

Раздел 2. Финансовая информация.

1. Инвестиции и портфель ценных бумаг

тыс. тенге

| Вид инвестиций | Начальное сальдо | Дебет | Кредит | Конечное сальдо |
|---|------------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц | 911472 | 205076 | 60 | 1116488 |
| Портфель ценных бумаг, предназначенных для продажи, всего | 2813645 | 5914315 | 7132126 | 1595834 |
| в том числе: | | | | |
| Государственные ценные бумаги | 951943 | 3448765 | 3364513 | 1036195 |
| Негосударственные ценные бумаги | 1861702 | 2465550 | 3767613 | 559639 |
| Прочие инвестиции* (гос. ЦБ, уд. до погашения) | 14707157 | 6109405 | 9053121 | 11763441 |
| Всего инвестиции | 18432274 | 12228796 | 16185307 | 14475763 |

2. Кредитный портфель.

Валютная и временная структуры кредитного портфеля

тыс. тенге

| Валюта кредита | До 1 мес. | От 1 до 3 мес. | От 3 до 12 мес. | От 1 года до 5 лет | Свыше 5 лет | Всего |
|----------------|----------------|----------------|-----------------|--------------------|---------------|-----------------|
| Тенге | 1007991 | 833046 | 8369084 | 4165575 | 8275 | 14383971 |
| Доллар США | 342173 | 304975 | 11865949 | 15963371 | 145066 | 28621534 |
| Евро | | | 547594 | 1768812 | | 2316406 |
| Прочие валюты | | | | | | 0 |
| Всего: | 1350164 | 1138021 | 20782627 | 21897758 | 153341 | 45321911 |

**Качество кредитного портфеля по классификации Национального Банка Республики
Казахстан**

тыс. тенге

| Тип Кредита | II квартал 2002 г | | | | | | | |
|----------------------------------|-------------------|------------|----------------|------------|-----------------|------------|----------------|------------|
| | кредит | % | проvisions | % | кредит | % | проvisions | % |
| Стандартный | 21132689 | 80.7 | 0 | 0 | 34,755,098 | 76.7 | | |
| Субстандартный | 3235199 | 12.3 | 199613 | 17.3 | 8,544,204 | 18.9 | 464823 | 33.6 |
| Неудовлетворительный | 949144 | 3.6 | 204081 | 17.7 | 1,188,811 | 2.6 | 247532 | 17.9 |
| Сомнительный с повышенным риском | 279275 | 1.1 | 139638 | 12.1 | 325,243 | 0.7 | 163144 | 11.8 |
| Безнадежный | 610547 | 2.3 | 610547 | 52.9 | 508,555 | 1.1 | 509226 | 36.8 |
| Всего | 26206854 | 100 | 1153879 | 100 | 45321911 | 100 | 1384725 | 100 |

| Тип Кредита | II квартал 2003 г | | | |
|----------------------------------|-------------------|------------|----------------|---------------|
| | кредит | % | проvisions | % |
| Стандартный | 34,755,098 | 76.7 | | |
| Сомнительный | 10,058,258 | 22.2 | 875499 | 63.2 |
| 1).сомнительные 1 категории | 7,877,600 | 17.4 | 397562 | 28.7 |
| 1).сомнительные 2 категории | 666,604 | 1.5 | 67261 | 4.9 |
| 1).сомнительные 3 категории | 991,698 | 2.2 | 197830 | 14.3 |
| 1).сомнительные 4 категории | 197,113 | 0.4 | 49702 | 3.6 |
| Сомнительный с повышенным риском | 325,243 | 0.7 | 163144 | 11.8 |
| Безнадежный | 508,555 | 1.1 | 509226 | 36.8 |
| Всего | 45321911 | 100 | 1384725 | 100.00 |

Дебетовые и кредитовые обороты по выданным ссудам отдельно по видам валют с указанием средней процентной ставки

тыс. тенге

| Валюта кредита | Средняя ставка, % | Начальное сальдо | Дебет | Кредит | Конечное сальдо |
|----------------|-------------------|------------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| Тенге | 16 | 11283041 | 9279790 | 6178860 | 14383971 |
| Доллар США | 15 | 25207347 | 13959664 | 10545477 | 28621534 |
| Евро | 12.5 | 2129995 | 365488 | 179077 | 2316406 |
| Прочие валюты | | | | | 0 |
| Всего | | 38620383 | 23604942 | 16903414 | 45321911 |

3. Межбанковские займы.

тыс. тенге

| Статьи активов (А) или Обязательств (О) | II квартал 2002г | | II квартал 2003г | |
|--|------------------|--------------|------------------|--------------|
| | сумма | % от А или О | сумма | % от А или О |
| Суды и средства банкам, всего | 2226713 | 4,62 | 500000 | 0,71 |
| в тенге | 800000 | 1.66 | 500000 | 0.71 |
| в валюте | 1426713 | 2.96 | 0 | 0.00 |
| Кредиты и средства от банков, всего | 6885440 | 15,88 | 17403376 | 27,81 |
| в тенге | 150000 | 0.35 | 1899998 | 3.04 |

| | | | | | | | | |
|--|------------------|-----------|-----------|--|--|---------|--|--|
| ПО ЛИНИИ КФВ | | | | | | | | |
| МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ ПО ЛИНИИ МБРР | 253,224 | | | | | 253,224 | | |
| ОАО КАЗКОММЕРЦ БАНК (РЕПО) | 499,999 | 499,999 | | | | | | |
| ОАО НУРБАНК (РЕПО) | 149,999 | 149,999 | | | | | | |
| КАЗАХСТАНСКАЯ ФОНДОВАЯ БИРЖА (РЕПО) | 1,917,005 | 1,917,005 | | | | | | |
| ING BANK LONDON | 4,440,000 | | 4,440,000 | | | | | |
| JP MORGAN CHASE BANK | 81,079 | | 81,079 | | | | | |
| RAIFFEISEN ZENTRALBANK OESTERREICH AG | 435,120 | 435,120 | | | | | | |
| STANDART BANK LONDON | 547,600 | 547,600 | | | | | | |
| BANKGESELLSCHAFT BERLIN AG | 244,109 | 53,342 | 68,019 | | | 122,748 | | |
| CITIBANK NEW-YORK | 38,378 | 38,378 | | | | | | |
| ЗАО ДБ HSBC BANK KAZAKHSTAN | 44,400 | 44,400 | | | | | | |
| MASHREQBANK PSC | 24,959 | 24,959 | | | | | | |
| DRESDNER BANK AG | 678,933 | 168,886 | | | | 510,047 | | |
| DEUTSCHE BANK AG | 5,920,000 | 5,920,000 | | | | | | |
| ЗАО ЕВРАЗИЙСКИЙ БАНК | 148,000 | 148,000 | | | | | | |
| ЗАО СИТИБАНК КАЗАХСТАН | 150,000 | 150,000 | | | | | | |
| ОАО ТУРАНАЛЕМ БАНК | 600,000 | 600,000 | | | | | | |
| ОАО НАУРЫЗ БАНК КАЗАХСТАН | 238,800 | 238,800 | | | | | | |
| ОАО НУРБАНК | 498,000 | 498,000 | | | | | | |

| | | | | | | | | |
|--|-------------------|-------------------|------------------|----------------|----------------|------------------|----------|----------------|
| ФОНД РАЗВИТИЯ МАЛОГО ПРЕДПРИНИМ АТЕЛЬСТВА | 1,332,000 | | 222,000 | 525,400 | 584,600 | | | |
| ФОНД РАЗВИТИЯ МАЛОГО ПРЕДПРИНИМ АТЕЛЬСТВА ПО ЛИНИИ АБР | 23,680 | 23,680 | | | | | | |
| ВЫПУЩЕННЫ Е СУБОРДИНИР ОВАННЫЕ ОБЛИГАЦИИ | 1,452,832 | | | | | 1,452,832 | | |
| КРЕДИТ АТЫРАУСКОГО АКИМАТА (АТЫРАУСКИЙ ФИЛИАЛ) | 237,280 | 77,980 | 20,800 | 116,000 | 22,500 | | | |
| КРЕДИТ КАРАГАНДИН СКОГО АКИМАТА (КАРАГАНДИН СКИЙ ФИЛИАЛ) | 25,349 | | | 25,349 | | | | |
| ВСЕГО | 21,021,820 | 11,635,956 | 4,842,110 | 666,749 | 607,100 | 2,338,851 | 0 | 931,054 |

6. Анализ финансовых результатов.

тыс. тенге

| Объем оказанных услуг | II квартал 2002г | II квартал 2003г | Увелич. / уменьш., % |
|--|------------------|------------------|-------------------------|
| Кредитование, всего | 23281412 | 47276626 | 103,1% |
| В том числе: | | | |
| Банкам | 0 | 923650 | 100 % |
| юридическим лицам (кроме банков) | 21502249 | 43429597 | 102.0% |
| · физическим лицам (населению) | 1779163 | 2923379 | 64.3% |
| Торговое финансирование, всего | 451989 | 246760 | -45,4 % |
| В том числе: | | | |
| · гарантии | 24 | 115143 | 479762.5% |
| аккредитивы | 451965 | 131617 | -70,9 % |
| Расчетно-кассовое обслуживание, всего | | | |
| В том числе: | | | |
| <i>Перевод платежей юридических лиц</i> | 80956490 | 261696821 | 223.3% |
| <i>Денежные переводы физических лиц</i> | 526530 | 514079 | -2,4 % |
| <i>Услуги по конвертации</i> (данные только по г. Алматы)- в разрезе видов валют и в номинале – ед. валюты (согласно формы отчета б-СБ): | | | |

| | | | |
|--|------------------|------------------|----------------|
| ПОКУПКА ИНВАЛЮТЫ У ФИЗЛИЦ | | | |
| Доллары США | 2179761 | 4065483 | 86.5% |
| ЕВРО | 44880 | 83582 | 86.2% |
| Российские рубли | 2032500 | 6175000 | 203.8% |
| ПРОДАЖА ИНВАЛЮТЫ ФИЗЛИЦАМ | | | |
| Доллары США | 19114902 | 17192594 | -10,1 % |
| ЕВРО | 7224545 | 6495988 | -10,1 % |
| Российские рубли | 49700 | 506490 | 919.1% |
| <i>Другое</i> | 42560 | 147516 | 246.6% |
| Брокерско-дилерские услуги, всего | 61799041 | 101718254 | 64.6% |
| В том числе: · покупка валюты по поручению клиентов | 19016152 | 38520094 | 102.6% |
| · продажа валюты по поручению клиентов | 22425497 | 60855278 | 171.4% |
| · покупка ценных бумаг по поручению клиентов | 10945943 | 1906473 | -82,6 % |
| продажа ценных бумаг по поручению клиентов | 9411449 | 436409 | -95,4 % |
| Привлечение депозитов, всего | 493479026 | 21693102 | -95,6 % |
| В том числе: | | | |
| · от банков | 33207509 | 7946244 | -76,1 % |
| от юридических лиц (кроме банков) | 454919977 | 969176 | -99,8 % |
| от физических лиц (населения) | 5351540 | 12777682 | 138.8% |
| Прочие услуги | | | |
| В том числе: | | | |
| открытие расчетных и текущих счетов частным предпринимателям | 1422402 | 2969911 | 108.8% |
| кастодиальная деятельность | 3672 | 0 | -100 % |
| акцептирование | 0 | 0 | 0.0% |
| чековые операции | 604 | 122 | -79,8 % |
| принятие на хранение и на инкассо материалов, ценностей, драгметаллов, акций и других ценных бумаг | 577257 | 4982772 | 763.2% |

7. Исполнение пруденциальных нормативов Национального Банка Республики Казахстан на отчетную дату (прилагается отдельно).

8. Иная существенная информация, касающаяся деятельности эмитента за отчетный период.

- инвестиции в основные средства (здания и сооружения, оборудование, компьютерная техника, автомобили и другое) и нематериальные активы

| | Здания и сооружения, земля | компьютерная техника | транспорт | оборудов. | нематер. активы | Всего |
|---------------|----------------------------|----------------------|-----------|-----------|-----------------|--------|
| АТФБанк/свод/ | 42826 | 34239 | 10494 | 76187 | 8551 | 172297 |

- разработка и внедрение новых видов услуг и банковских продуктов; изменения в ассортименте оказываемых услуг

1. Система Телебанк и Call-центр – на стадии внедрения;
 2. Расширение списка дополнительных услуг для вкладчиков Банка;
 3. Расширен ряд депозитов для физических лиц: АТФБанк принимает деньги на новый депозит «АТФ-Молодежный»
 4. Разрабатывается специальная программа по кредитованию для предприятий МСБ – новый вид финансирования
 5. Разработаны новые схемы кредитования для физических лиц на приобретение автомобиля
- рост или сокращение клиентской базы (в том числе отдельно по юридическим и физическим лицам)

| № | Наименование | Наименование валюты | Количество действующих текущих счетов по состоянию | | Динамика (+, -) |
|---|------------------|---------------------|--|----------|-----------------|
| | | | 31.03.03 | 30.06.03 | |
| 1 | Юридические лица | В тенге | 4207 | 4317 | +110 |
| 2 | Юридические лица | В инвалюте | 3290 | 3452 | +162 |
| | итого | | 7497 | 7769 | +272 |

(ед.)

| № | Наименование | Наименование валюты | Количество действующих текущих счетов по состоянию | | Динамика (+, -) |
|---|-----------------|---------------------|--|----------|-----------------|
| | | | 31.03.03 | 30.06.03 | |
| 1 | Физические лица | В тенге | 1232 | 1460 | +228 |
| 2 | Физические лица | В инвалюте | 3800 | 4224 | +424 |
| | итого | | 5032 | 5684 | +652 |

- расширение или сокращение филиальной сети и сети РКО с указанием их местонахождения

В течение 2 квартала 2003 г. произошли следующие изменения по региональной сети банка:

1. Открыт новый расчетно-кассовый отдел банка в пос. Индерборский по адресу: 466700 Атырауская область, Индерский район, пос. Индерборский, проезд 5/1 (в здании «Индерстройиндустрия»). Согласие Нацбанка получено 04.06.2003 (исх. № 12420/2076).
2. Закрыт расчетно-кассовый отдел № 2 в г. Алматы, расположенный по адресу: г. Алматы, ул. Богенбай батыра, № 153. Письмо НБ РК об отзыве согласия на открытие РКО № 2 получено 02.06.2003 г. (исх. № 12420/2023).

По состоянию на 01.07.2003 г. региональная сеть банка представлена 14 филиалами и 11 расчетно-кассовыми отделами.

- информация о других событиях, которые имели место в отчетном году и могут оказать существенное влияние на деятельность эмитента в будущем и курс его ценных бумаг.

К таким событиям может быть отнесено получение Банком 27.06.2003 г. второго синдицированного займа. Сумма займа – 30,0 млн. долларов США, срок – 1 год с опционом пролонгации на 1 год. Других событий такого класса в течение указанного периода не происходило.

И.о. Председателя Правления

Т.Р. Исатаев

Главный бухгалтер

А.М. Дервянко